
 

  
CI T T A’   D I   L E N T I NI                                                                                                                         
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

 

VIII  SETTORE 
Istruzione – Biblioteca e Archivio Storico – Cultura – Associazionismo - Patrocini 

Giudice di Pace - Spettacoli, eventi e promozione del territorio – Sport e 
gestione campo scuola - Lago di Lentini – Tirocini formativi e di orientamento 

 

 
DETERMINA N.       46      reg.  Settore  del  22/11/2023 
 
DETERMINA N. ______   reg.  Generale  del __________  
________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: D.M. DEL MINISTRO DELLA CULTURA N. 8 DEL 14/01/2022. CONTRIBUTO ALLE 
BIBLIOTECHE COMUNALI PER ACQUISTO LIBRI, ANNO 2023,  IMPEGNO SOMME E AFFIDAMENTO 
FORNITURE.   
______________________________________________________________________________ 
 

IL CORDINATORE DELL’  8°  SETTORE 
 

premesso  che, con D.M. n. 8 del 14/01/2022, il Ministro della Cultura ha emanato le disposizioni 
attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30/12/2021, n. 234, circa l’assegnazione alle 
biblioteche pubbliche di somme per l’acquisto di libri, al fine di promuovere la lettura e sostenere 
la filiera dell’editoria libraria; 
 

che, nei tempi e nei modi previsti, è stato richiesto al Ministero di accedere ai finanziamenti di cui 
sopra; 
 

che con decreto n. 614 del 22/08/2023 della Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore del 
Ministero della Cultura è stato approvato l’elenco delle biblioteche beneficiarie del contributo per 
l’acquisto di libri ed  è stato assegnato all’Ente il contributo di euro 8.464,15; 
 

visto  il provvisorio d’entrata n. 4787, ricevuta n. 6411, del 06/11/2023, pervenuto dalla Tesoreria 
Comunale e incassato con propria determina n. 44 del 13/11/23,reg. gen. n. 1199 del 22/11/23; 
  
considerato che la commissione disposta dal  Coordinatore dell’ 8° Settore ha provveduto ad 
esaminare e approvare  la lista dei libri compilata dal personale della Biblioteca, anche in funzione 
delle richieste degli utenti ordinari e studenti di ogni ordine e grado; 
 

ritenuto, in ossequio ai dettami del D.M. per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo n° 8 del 
14.01.2022  del d.lgs. 50/2016 e successivo d.lgs. 36/2023, della legge 145/2018 e del d.lgs. 
267/2000,  di poter procedere all’affidamento diretto alle librerie per la fornitura dei libri, 
ripartendo  somme inferiori a 5.000,00, individuando, secondo il D. M. innanzi citato, viste le 
manifestazioni d’interesse e gli sconti applicati, le seguenti librerie  cui affidare la fornitura dei 



libri, con  la valutazione della lista dei libri da suddividere per ciascuna libreria, per l’importo 
segnato a fianco di ciascuna libreria: 
 

 Cartolibreria Amore s.r.l., via Galilei 16, Lentini (SR): € 2.116,0375,  con lo sconto del 5%.                    

CIG Z843D44B2E; 

 Finlibri srl, unità locale Feltrinelli Melilli, viale Garrone c.da Spada, Città Giardino, Melilli 

(SR), sede legale via Tucidide 14, Milano: € 2.116,0375,  con lo sconto del 15%, CIG 

ZE43D44B90; 

 Mecenate s.r.l.s. via Edoardo Di Giovanni 31 c/d, Siracusa, € 2.116,0375 con lo sconto del 

10%,  

CIG Z283D44BE0; 

      -    Effeci s.n.c. Mondadori Bookstore, via P.A. Coppola 72, Catania, € 2.116,0375,  con lo sconto  

           dell’8%, CIG ZBE3D44C1B; 
 

richiamati: 
 

- l’art.  192 del d.lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante: 
 

1) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3) modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono  alla base; 
 

- l’art. 32 c.2 del d.lgs. 50/2016, aggiornato dal d.lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,  le amministrazioni  aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando  gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 

ritenuto fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
  

- il fine che  con il contratto si intende perseguire è l’acquisto di libri per la biblioteca con il 
contributo ministeriale assegnato; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di libri per la biblioteca; 
- le clausole ritenute essenziali sono quelle in uso nel commercio; 
- il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli dettati dal  D.M. n. 8 del 14/01/2022, dal 

Ministro della Cultura e quello del minor prezzo; 
 

visti: 

 lo Statuto Comunale; 

 il d.lgs. 267/2000 

 il d.lgs. n. 50/2016 e successivo d.lgs. 36/2023 

 il d.lgs. 165/2001 

 il regolamento comunale per gli affidamenti in economia di lavori, servizi e forniture 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 11/09/2012;  

 le normative vigenti in materia, 
 

ritenuta la propria competenza come da decreto Sindacale n° 11 del 03/03/2023,  



 
DETERMINA 

 
di impegnare la spesa complessiva di € 8.464,15, per l’acquisto libri di cui in premessa, dal capitolo  
16630, bilancio 2023, somma a specifica destinazione; 
 

di procedere all’affidamento diretto per la fornitura di libri per la Biblioteca Comunale, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, e successivo d.lgs. 36/2023, alle 4 ditte 
individuate,  per l’importo assegnato a fianco di ciascuna di esse come segue: 
 

 Cartolibreria Amore s.r.l., via Galilei 16, Lentini (SR): € 2.116,0375,  con lo sconto del 5%.                    

CIG Z843D44B2E; 

 Finlibri srl, unità locale Feltrinelli Melilli, viale Garrone c.da Spada, Città Giardino, Melilli 

(SR), sede legale via Tucidide 14, Milano: € 2.116,0375,  con lo sconto del 15%, CIG 

ZE43D44B90; 

 Mecenate s.r.l.s. via Edoardo Di Giovanni 31 c/d, Siracusa, € 2.116,0375 con lo sconto del 

10%,  

CIG Z283D44BE0; 

      -    Effeci s.n.c. Mondadori Bookstore, via P.A. Coppola 72, Catania, € 2.116,0375,  con lo sconto  

           dell’8%, CIG ZBE3D44C1B; 
 

di dare atto che la liquidazione delle fatture alle tre librerie affidatarie avverrà con separato 
provvedimento a regolare fornitura ultimata e al successivo ricevimento delle fatture; 
 

di precisare che con l’esecutività il presente atto assume valore contrattuale; 
 
di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica;  
 

di attestare ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000 che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta altresì compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio; 
 

di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6  bis della L. 241/90, come introdotto dalla 
L. 190/20212 e come previsto dall’art. 9  del Piano Anticorruzione dell’Ente; 
 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
internet “Amministrazione Trasparente” . 
 
 La responsabile del procedimento 
                      f.to Lucia Giannì 
 
 

IL COORDINATORE 9° SETTORE 
                               dott.  Giuseppe Cardello 
 

 



 
 

PARERE 
 
OGGETTO: D.M. DEL MINISTRO DELLA CULTURA N. 8 DEL 14/01/2022. CONTRIBUTO ALLE 
BIBLIOTECHE COMUNALI PER ACQUISTO LIBRI, ANNO 2023,  IMPEGNO SOMME E AFFIDAMENTO 
FORNITURE.  
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, rilascia:  PARERE FAVOREVOLE.  
 

                                                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 


		2023-11-22T11:27:11+0000
	CARDELLO GIUSEPPE


		2023-11-22T19:34:45+0100
	Gaeta Giorgio




